
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 
COPIA 

 

N°14 
Reg. delib. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente  attuazione L. n. 212/2000 . 
Approvazione. 
 
Oggi  ventinove del mese di luglio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Licciardiello Edy Presente  Nicoletti Marco Presente 
Baldi Mery Assente  Sutto Mauro Presente 
Ballin Elena Presente  Perin Danilo Presente 
Cavagna Genny Presente  Baldi Daniele Presente 
Furlan Andrea Assente  Moretti Ennio Assente 
Loss Nicholas Presente  Furlan Mirko Presente 
   Presenti    9 Assenti    3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 

OGGETTO Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente  attuazione L. n. 
212/2000 . Approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- La legge n. 212/2000 e s.m. reca le disposizioni in materia di diritti del contribuente, 
finalizzate a disciplinare il rapporto tra ente impositore e soggetto passivo dei tributi sia 
erariali che locali; 

- La formulazione originaria dell’articolo 1 della predetta L. n. 212/2000 stabiliva che i 
Comuni recepissero con proprio regolamento le disposizioni normative stesse adattandole 
alle specificità dei tributi locali; 

- La legge n. 111/2023 ha conferito delega al Governo per l’approvazione di uno o più decreti 
legislativi di riforma del complessivo ordinamento fiscale e tributario; 

- Il Decreto Legislativo n. 219/2023, come integrato ed interpretato dal D.L. n. 39/2024 
(convertito dalla L. n. 67/2024) e dal DM 24 aprile 2024, ha modificato in varie parti la L. n. 
212/2000, introducendo nuovi istituti giuridico/tributari (ad esempio il contraddittorio 
preventivo ed il principio del “ne bis in idem” in fase di accertamento tributario) ed 
innovandone altri (ad esempio l’esercizio dell’autotutela da parte dell’Ente impositore); 

- I commi da 3 a 3ter dell’articolo 1 della L. n. 212/2000 (come modificata dal D.L.vo n. 
219/2023) stabiliscono che gli Enti locali devono recepire con proprio Regolamento i 
principi dello Statuto, in particolare quelli di nuova introduzione o innovati. Il Regolamento 
comunale non può prevedere garanzie in favore dei contribuenti inferiori a quelle previste 
dalla legge; 
 

Preso atto a tale riguardo che: 
 

- Il Consorzio dei Comuni Trentini ha predisposto uno schema di regolamento tipo attuativo 
della legge n. 212/2000 come novellata dal D.L.vo n. 219/2023, partendo dal regolamento 
tipo proposto da IFEL ed adattandone le disposizioni alla peculiare realtà della provincia 
Autonoma di Trento; 

- Il Servizio Entrate di questo Comune ha analizzato il regolamento proposto e ne ha 
formulato una versione, allegata alla presente deliberazione, specificamente adattata alla 
realtà tributaria comunale; 

- Sotto il profilo procedurale, si deve rilevare che: 
a) L’approvazione del Regolamento deve avvenire nel più breve tempo possibile per 

fornire alla struttura comunale preposta alla gestione dei tributi locali strumenti giuridici 
certi (sia di merito che procedurali) nel rapporto con i contribuenti. Nelle more 
dell’approvazione del regolamento i nuovi istituti sono comunque immediatamente ed 
automaticamente applicabili in senso obbligatorio, ma non adattati alle specifiche 
condizioni locali; 

b) L’entrata in vigore del Regolamento è immediata, trattandosi di atto di recepimento 
normativo che prescinde dalle disposizioni che impongono l’adozione dei provvedimenti 
tributari prima dell’approvazione del bilancio di previsione. 

 
Presa visione dello schema di Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del contribuente 

predisposto dal Servizio Entrate, attuativo del quadro normativo come sopra illustrato, ed allegato 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e, dopo attenta valutazione 
in ordine alle potestà regolamentari previste in capo al Comune per legge, ritenuti i suoi contenuti 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

idonei e condivisibili. 
   
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del Regolamento in materia di Statuto dei 

Diritti del contribuente ai sensi dell’articolo 1 commi da 3 a 3bter della L. n. 212/2000, nel testo 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
  
 Dato atto che il Regolamento trova immediata applicazione in quanto, per i motivi sopra 
illustrati, non è soggetto all’adozione entro il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, 
giusta le disposizioni di cui all’art. 52 comma 16 della L. n. 388/2000, di cui all’art. 1 comma 169 
della L. n. 296/2006 e di cui all’art. 8 comma 3 della L.P. n. 14/2014. 
 

Visto il Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Acquisito, in merito alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento il 
parere favorevole del Responsabile del servizio gestione entrate tributarie, ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n° 2 e ss.mm., e rilevato che la presente deliberazione non comporta 
impegno di spesa. 
 
A seguito apposita votazione espressa in forma palese; 
 
A seguito di distinte votazioni, con voti favorevoli n. 6, voti contrari n. 0, astenuti n. 3 (Perin 
Danilo, Furlan Mirko, Baldi Daniele), su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, palesemente espressi 
per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori 
designati ad inizio seduta, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il Regolamento in materia di Statuto dei 

Diritti del contribuente, quale attuazione dell’articolo 1 commi da 3 a 3ter della L. n. 212/2000 
come novellata dal D.L.vo n. 219/2023, nel testo allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto, per i motivi ed in base alla normativa meglio illustrati in premessa, che il 

Regolamento di cui al punto 1 trova immediata applicazione; 
 

3. di dichiarare, con votazione palese per alzata di mano con esito: voti favorevoli n. 6, voti contrari n. 
0, astenuti n. 3 (Perin Danilo, Furlan Mirko, Baldi Daniele), su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice 
Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2; 

 
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 

1992, n. 23, sono ammessi:  
- ai sensi dell’articolo 130 del Codice del processo amministrativo, impugnativa da parte 

di qualsiasi candidato o elettore dell’ente della cui elezione si tratta, al tribunale regione 
di giustizia amministrativa di Trento, da depositare nella segreteria del tribunale adito 
entro il termine di trenta giorni dalla proclamazione degli eletti;  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, comma 5 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018 n. 2.  

 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 

OGGETTO Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente  attuazione L. n. 
212/2000 . Approvazione. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Licciardiello Edy Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente  
attuazione L. n. 212/2000 . Approvazione. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO  

Data 18-07-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Moranduzzo Luisa 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 14 del 29-07-2024 

 
 

Oggetto: Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente  
attuazione L. n. 212/2000 . Approvazione. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 286 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
Comune di Ospedaletto li 30-07-2024 IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 29-07-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 14 del 29-07-2024 
 
 

Oggetto: Regolamento in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente  
attuazione L. n. 212/2000 . Approvazione. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


